(29-30) QUISQUIS AMORE TENETUR, EAT TUTUSQUE SACERQUE/ QUALIBET] Propert. in.
III. eandem in sententiam. <PROP. 3, 16, 11-14>

*Nec tamen est quisquam, sacros qui laedat amantes.
Scironis media sic licet ire via.
Quisquis amator erit, Scythicis licet ambulet oris,
Nemo adeo, ut noceat, barbarus esse solet.*

Philostratus in vita Leonis³² sophistae, inermes amantes esse, Leonis ipsius verbis docet.
<Philostr. VS, 485>

*<...> Οὐγατρὸς πολεμικῶν ὄργανων,
αἵ λαμπουσικῶν οἰ(ε)ρωνιέων δεοθταὶ <...>.*

Sed est in manuscriptis³³ pro *Qualibet*, *Quolibet*.

(30) –INSIDIAS NON TIMUISSE DECET] in libro Sfortiae, *Nec timuisse*.

(31) NON MIHI PIGRA NOCENT HIBERNAE FRIGORA NOCTIS] *Pigra frigora*, ab effecto³⁴.
Sic opinor a poetis, Pigrum gelu, vel quod stet.

(34) ET VOCET AD DIGITI ME TACITURNA SONUM] In Vaticano, *Tacitura*. Velius Longus,
de Orthographia, idem significans, <VEL. gramm. 15>

*Deinde, Quid, Quod, et voces non simplices, habent tamen significationem, quamvis
scribi non possint. nam et digitorum sono pueros ad respondendum ciemus.*

(35) SEU VIR, SEU FEMINA FIAS] In veteri libro, l³⁵. *Fiat*.

³² León de Bizancio, personaje eminente en su ciudad, notable orador que fue enviado a Atenas buscando apoyo cuando Filipo sitiaba Bizancio en el 340 a.c. La tradición lo tiene como hombre ingenioso y agudo en sus respuestas. Pudo haber sido discípulo de Platón, y parece que no debe identificarse con el historiador del mismo nombre, del que tenemos algún fragmento.

³³ Es la única vez que utiliza este término en lugar de *veteres libri*.

³⁴ Texto *affecto*. Lo enmendamos.

³⁵ Id est, *legitur*.

(36) –CELARI VULT SUA FURTA VENUS] Sappho in asmate quodam in nectendis, et inveniendis dolis ingeniosissimam artificem, **dol oplokon**, vocat. Ovid. in II de arte amandi in eam sententiam, <OV. ars 2, 607-612>

*Praecipue Cytherea iubet sua sacra taceri,
Admoneo veniat ne quis ad illa loquax.
Condita si non sunt veneris mysteria cistis,
Nec cava vesanis ictibus aera sonant,
Attamen inter nos medio versantur in usu,
Sed sic inter nos, ut latuisse velint.*

(37) NEU STREPITU] in quibusdam libris, **Ne strepitu**.

(38) NEU PROPE FULGENTI LUMINA FERTE FACE] quam de nocte manibus pueri gestare consueverunt. Propert. in. I. <PROP. 1, 3, 9-10>

*Ebria cum multo traherem vestigia Baccho,
Et quaterent sera nocte facem pueri.*

(39) SI QUI ET IMPRUDENS ADSPEXERIT] in veteri libro, qui Marcelli Pont. Max. fuit, et in Vaticano, **Si quid**, non, **Si quis**.

(41) –IS SANGUINE NATAM] cruenta eius origo non lenem sui violatoribus illam fore declarat. Sic Ovidius de similis ex gygantum sanguine natis, <OV. met. 1, 160-162>

*<...> -sedet illa propago,
Contemptrix superum, saevaque avidissima caedis,
Et violenta fuit, scires e sanguine natam.*

(42) Is VENEREM E RAPIDO SENTIET ESSE MARI]³⁶. Idem in. III. <TIB. 3, 4, 85>

Nam te nec vasti genuerunt aequora ponti.

Ferocissimi enim sunt e mari geniti. A. Gellius in. XV. cap. XXI. <GELL. 15, 21, 149>

Ferocissimos, et immanes, et alienos ab omni humanitate, tamquam e mari genitos, Neptuni filios dixerunt, Cyclopa, et Cercyonis, et Lestrygonas.

Seneca in Hippolyto de Venere, <SEN. Phaedr. 274>

Diva non miti generata ponto.

Non nulla hic quoque varietas. in veteribus enim libris etiam sic. *Is Venerem e rapido sentiat esse mari.*

(43-44) –UT MIHI VERAX/ POLLICITA EST MAGICO SAGA MINISTERIO] In Vaticano est, pro *Pollicita, Sollicita*. ut sit, magam ipsam vereri, ne tuus huic credat coniux. Eiusmodi sit illud fortasse Ovidii. <OV. am. 3, 9, 36>

Sollicitor, nullos esse putare deos.

aut illud potius eiusdem Tibulli in Eleg. V. ut est in veteribus libris, <TIB. 1, 5, 12>,

Carmine cum magico pertimusset anus.

(46) FULMINIS³⁷ HAEC RAPIDI CARMINE VERTIT ITER] Magno consensu libri veteres, non, *Fulminis*, sed, *Fluminis*. Vt et apud Ovidium, qui totidem prope verbis hunc ipsum locum ita tractat. <OV. epist. 6, 85-90>

³⁶ Es el primer caso (el segundo se encuentra en I 3, 18) en el que en el comentario no aparece el símbolo] detrás del lema. Lo restituimos.

³⁷ En A₃ *Fluminis*.

*Illa reluctantem cursu deducere lunam
Nititur, et tenebris abdere solis equos.
Illa refrenat aquas, obliquaque flumina sistit,
Illa loco silvas, vivaque saxa movet.
Per tumulos errat, sparsis discincta capillis,
Certaque de tepidis elicit ossa rogis.*

Medea quoque apud eundem Ovi. eodem modo, <OV. met. 7, 199-200>,

<...> *-cum volui ripis mirantibus amnes
In fontes rediere suos <...>*

Idem alibi apud Tibullum <TIB. 1, 9, 35-36>, siquis est error inolevit similiter,

*Illis eriperes verbis mihi sidera caeli
Lucere, et puras fulminis esse vias.*

Legendum, *Fluminis*.

(47) HAEC CANTU FINDITQUE SOLUM] In veteri Sfortiae libro, *Fuditque solum*. Sed illud rectius. Sic enim etiam Ovid. in. I³⁸. de remedio amoris, <OV. rem. 253-254>

*Me duce, non tumulo prodire videbitur umbra,
Non anus infami carmine rumpet humum.*

Ovid. in I. Elegiarum de lena totum hunc locum paene expressit, <OV. am. 1, 8, 5-18>

³⁸ Ya hemos aludido al hecho de que los humanistas dividían en libros los *Remedios de amor*, de Ovidio.

*Illa magas artes, Aeaeaque carmina novit,
Inque caput liquidas arte recurvat aquas.
Scit bene quid gramen, quid torto concita rhombo
Litia, quid valeat virus amantis equae.
Cum voluit, toto glomerantur nubila caelo,
Cum voluit, puro fulget in orbe dies.
Sanguine, si qua fides stillantia sidera vidi,
Purpureus lunae sanguine vultus erat.
Hanc ego nocturnas versam volitare per umbras
Suspicio, et pluma corpus anile tegi.
Suspicio, et fama est, oculis quoque pupula duplex
Fulminat, et geminum lumen ab orbe venit.
Evocat antiquis proavos, atavosque sepulchris
Et solidam longo carmine findit humum.*